Farklı coğrafya ve kültürlerle kısa süre içerisinde tanışılıp bir
etkileşim kurulması, bu etkileşimin tercüme faaliyetleriyle derin ve kalıcı bir
hâle getirilmeye çalışılması da meseleyi daha incelikli bir noktaya getirmiş,
bunun neticesinde de birçok âlim muhtelif bakış açılarıyla bu külliyat ve
birikimi tasnife girişmişlerdir. Örneğin İbnü¢n-Nedîm (v.995) 377 (987)
yılında kaleme aldığı el-Fihrist isimli eserinde “te’lîf, tasnîf, rivâyet, sanat,
amel, ihtiyâr, ihtisâr, nakz, red, şerh, te‘âti, mecâlis, musâhabât, münâzarât,
müdâ‘bât, ilhâk, tetimme, vasl, ziyâde, nahle, intihâl, hıfz, semâ‘, kırâ’at, ahz, tefsîr,
nakil, terceme, ıslâh, hikâye, mükâtebât,

M e t n i n T r a n s k r i p s i y o n u

[181/b] Merhûm, mağfûr, sa‘îd, şehîd, el-muhtâcu Rabbü¢l-mecîd
hazretlerinin zamân-ı saltanatlarında vâki‘ olan gazavât ve vekāyi‘-i
sâyiredir ki ‘alâ-tarîki¢l-icmâl tahrîr ve takrîr olundu.

Gazâ-yı Evvel

Fî sene 927 [1521]
feth-i Belgrad ve
tevâbi‘uha

Feth-i Kal‘a-yı

Böğürdelen
[Šabac]

Feth-i Kal‘a-yı

Zemun

Feth-i Kal‘a-yı

İslankamen [Stari
Slankamen]

Feth-i Kal‘a-yı

Kupnik
[Kupunik]

Feth-i Kal‘a-yı

İriş [İrig]

Akıncı tâ’ifesi Engürüs Vilâyeti¢ni, ta Hırvat diyârına varınca ırak ve
yakın akın idüp o kerîh ( خیرك ) diyârda gencler bulunup, hûrî vü perî-manzar
ve mâh-ı Müşterî-peyker esîrler çıkarup gāzîler sâlim ve gānim Ordu-yu
Hümâyûn¢a ilhâk ettiler.

Sipâh-ı Hüsrev-i sâhib-kırân-ı bende-nüvâz / Be-her kocâ ki reved bâ-
ganîmet âyed bâz

[Derkenar] Gazâ-yı Evvel: Feth-i Belgrad ve tevâbi‘uha

Târîh-i Belgrad 927 [1521]

Âmed în fâl-i acib târîh-i û / Bâd-ı feth-i bâb-ı mülk-i Engürüs

Sene-yi mezbûrede diyâr-ı Yemen¢de İskender nâm bir müfsid zuhûr
idüp sâhib-i hutbe vü sikke olmak murâd itdükde kendü tevâbi‘i katl
eylediler. Başı Âsitâne'ye geldi.

Sene tokuz yüz yirmi sekiz [1521-22] Recebü¢l-müreccebin yiğirminci
günü Üsküdar¢a konuldu. Cezîre-yi Rodos¢a devlet ü ikbâl ile nüzûl ü iclâl
olundu. Fî evâyil-i Ramazânü¢l-mübârek sene 928, Şehzâde Sultân
Mehmed¢in vilâdet haberi yollarda geldi. Feth-i Kal‘a-yı Rodos fî Saferü¢l-
muzaffer sene 929 [1522].

feth-i
kal‘a-yı
Rodos

feth-i
kal‘a-yı
Aydos

feth-i
kal‘a-yı
Tahtalı

feth-i
kal‘a-yı
İstanköy

feth-i
kal‘a-yı
Sömbeki

feth-i
kal‘a-yı
Bodrum

Şehsüvâroğlu [182/a] Ali Bey mîrimîrân-ı zü¢l-kadr zâhiren itâ‘at ü
vifâk, bâtınen hıyânet ü şikāk üzere olmağın Ferhad Paşa ‘asker ile varup
Artukâbâd¢da katl idüp başın der-i devlete gönderdi. Fî sene 929 [1522].
Sene-yi mezbûr Rebi‘ü¢l-âhiri¢nin evâhirinde [17 Mart 1523] sa‘âdetlü
pâdişâh-ı gerdûn-vakār hazretleri devletle Sarây-ı ‘Âmirelerine dâhil
oldular. Yine sene-yi mezbûrede Rodos döğilürken diyâr-ı Mısır¢da hâkim
nasb olunan Hayır Bey ecel-i câmın nûş eylemeğin yerine Gekbuze¢de
medfûn olan Mustafa Paşa irsâl olundu. Devletle vâsıl olınca diyâr-ı
Mısır¢da Şarkiyye Kâşifi Cânım nâm Çerkes ve Buheyre Kâşifi Înâl nâm nâ-
kes tâ’ife-yi Çerâkise-yi ebâlise ile ittifâk idüp Mısır¢a müstevli olmak içün
baş kaldurmağın muhâfaza-yı Mısır¢da olan Mustafa Paşa anda olan
pâdişâh kulların gönderüp düşmanı bi-emrillah katl itdiler. Bu esnâda
Ahmed Paşa Mısır muhâfazasına gönderildikde bed-sirişt olmağın saltanat-
ı Mısır devletine mağrûr olup ‘âsî oldı. Ahar hıyâneti sebebi ile başı
bedeninden cüdâ kılınup der-i devlete irsâl olundı. Fî sene 930 [1523]. Yine
bu sene Şâh İsmâ‘il¢den ilçi gelüp hey’et-nâme ve merhûm Sultân Selîm
vefâtıçün ta‘ziye-nâme ile der-i devlete mülâkī oldı. Ba‘dehu Hâyin Ahmed
Paşa¢nın katlinden sonra diyâr-ı Mısır¢a, celîlü¢l-kadr İbrâhîm Paşa irsâl
olundı. Sene-yi mezbûrede Şâh İsmâ‘il-i mülhîd vefât idüp oğlu Şah
Tahmasb yerine şâh oldı deyü uç beyleri ‘ilâm eylediler.

Yine ol sene-yi mübârekede hazret-i şehzâdegân
Sultan Mustafâ ve Sultan Muhammed ve Sultan Selîm hazretlerine kır[k]
gün şeb u rûz düğün olup hatene vâki‘ oldı. Bu mahalde Sultan Cihângîr
vücûd-ı ‘âleme kadem basdı. Fî sene 937 [1531]. Bu senede yine Ulama Paşa,
Kızılbaşlardan kaçup şeref-i dest-bûs-ı pâdişâh-ı ‘Arab ü ‘Acem ile müşerref
olup küllî ri‘âyetler olundı.

[Derkenar] Gazâ-yı Hâmis: Feth-i Ba‘zı Kılâ‘ ve Sefer-i Alaman

Tafsîl: Beşinci Sefer-i Karînü¢z-Zafer ve Vilâyet-i Alaman

Ve Nemçe¢ye gazâ kasdına sa‘âdetlü pâdişâh-ı iklîm-güşâ devlet ü
sa‘âdetle İstanbul¢dan çıkup Rumili canibine ‘azîmet eyledi. Fî sene 938
[1532-33]. Kapudan Ahmed Bey seksen kıt‘a kadırga ile deryâ hıfzına
gönderildi. Yine bu senede Bitlis Hâkimi Şeref Bey¢in ızhâr-ı ‘isyân idüp

Nice cevârî-yi lâ-yu‘ad [ve] vildân-şekl
gılmânlar ve niçe künûz ü defâyîn-i bî-pâyân ve emvâl ü hazâyîn-i bî-girân
ile Ordu-yu Hümâyûn¢a mülhâk oldılar. Ol mahalde Nemçe ve Alaman
krallarından ilçiler gelüp üç yıla değin sulh ricâ etmeğin hayyiz-i kabûlde
vâki‘ oldı. Sa‘âdet ü iclâl ile serîr-i saltanata gelüp câlis oldular. Yine 939
[1532] senesinde kâfir gemileri gelüp karaya ya‘nî Mora¢ya ‘asker çıkarup
Koron [Koroni] Kal‘a¢sın aldıkları istimâ‘ olundukda ‘ale¢t-ta‘cîl berrden ve
bahirden ‘asker gönderüp fî sene 940¢da [1533] yine küffârın elinden cehren
ve kahren aldılar. Ba‘demâ zikr olunduğu üzere Şerif Bey ki hâkim-i Bitlis
idi, ‘isyân sebebiyle Kızılbaş¢a kaçmışdı.

[Derkenar]: Gazâ-yı Sâbi‘a, Feth-i Diyâr-ı Frenk ve Ba‘zı Kılâ‘

Tafsîl-i Yedinci Sefer-i Mu‘teber

Gazâ-yı diyâr-ı Frenk içün Avlonya [Vlore] mukābelesinde küffâr-ı
bîçâre ve Cezâyir Deryâ[sın]da olan kal‘alarını ve kurâyâ ve şehirlerini gāret
ü hasâret niyetine İstanbul¢dan çıkup Avlonya semtine teveccüh buyurdılar.
Fî sene 943 [1536-37] mezbûrede Vezîr Lütfi Paşa ile Hayreddin Paşa niçe
bin ‘asker ile İspanya kralına tâbi‘ Polya Vilâyetine gazâ içün deryâdan
tonanma ile gönderildi. Sa‘âdetle kendüler otağ-ı gerdûn-nitâkını
Avlonyaˈya nüzûl ü iclâs eyledi. Etrâfında olan Arnavud-ı ‘anûdun
haklarından gelmeleriçün cevânib-i erba‘ay[ı] ‘asker perîşân[?] kılup
muhkem haklarından gelindi.

Bu galebeyi göricek mukābeleye takat
getürmeyüp beğleri kaçup nâ-bedîd olup vilâyetin [187/a] beyzâdeleri [ve]
voyvodaları gelüp rikâb-ı hümâyûna yüz urup yeni hâkim nasb olunmasın
ricâ etdikde makbûl-ı hazret olup kendü cinslerinden bir beğzâde
voyvodalığa nasb olunup her yıl haraçların göndermeğe mütekeffil oldılar.
Pâdişâh-ı cihân-penâh dahi seferden ‘avdet idüp İstanbul’a nüzûl
buyurdılar. Fî 945 [1538-39] yine bu senede Süleymân Paşa vilâyet-i Hind’e
gönderildi. Mısır’dan tonanma ile deryâ-yı Külzüm’den [Kızıldeniz] binüp
Bâbü¢l-Mendeb¢den çıkup Bahr-i Ummân¢a salınup revâne olundı. Yine
sene-yi mezbûrede Hayreddin Paşa donanma ile deryâya çıkup Andre
Torya nâm Frengistân kapudânı ile ‘azîm cenk idüp çok gemileri alındı.
Mezkûr Andre Dorya bu harâretle ve bu çılgınlığla kaçup giderken Hersek
Sancağı¢na tâbi‘ Novi [Herceg Novi, Ercegnovi] Kal‘asın ale¢l-gafle üzerine
düşüp alup içine vâfir ‘asker-i küffâr ve top ve tüfek ve âlât u cenk koyup
gidilecek Hayreddin Paşa bu haberi işidicek ‘asâkir-i zafer-eser ile bâd-ı
seher gibi irişüp kal‘ayı yine feth idüp içinde olan kâfirleri katl-ı ‘âm etdi. Fî
sene 946 [1539-40] sene-yi mezbûrede Şehzâde Sultân Bâyezid ve Sultân
Cihângîr sünnet oldı.

[Derkenar] Gazâ-yı Tâsi‘: Feth-i İstabur ve Ba‘zı Kılâ‘

Tafsîl-i Dokuzunci sefer-i zafer-eser

Sâbıkan Engürüs feth oldukda krallığı Erdel Bânı Yanoş¢a sadaka
olunup ba‘dehu Yanoş mürd oldukda krallığı oğlu İstafin Voyvada¢ya
virilmiş idi.

Ba‘dehu pâdişâh-ı âlem-penâh devlet ü sa‘âdetle bu seferden ‘avdet idüp
İstanbul¢a nüzûl etdiler.

[Derkenar] Gazâ-yı ‘Âşira: Feth-i Estergon ve gayrihim

Tafsil-i Onunci Sefer-i Hayr-haber

Gazâ-yı Estergon: Beç kralına tâbi‘ yol üzerinde ba‘zı kılâ‘ fethi içün
İstanbul¢dan çıkup sefer-i hümâyûna müteveccih oldılar. Fî 951 [1544-45].
Feth-i Kal‘a-yı Valpova [Valpovo], feth-i kal‘a-yı Siklavaş [Siklós]. Bir
hisârdır ki metâneti kābil-i ta‘bîr değildir. Feth-i Kal‘a-yı Peçuy [Pécs]. Âb
ü hevâsı mu‘tedil bir sahrâ-yı vâsi‘dir ve bağ ve bağçeleri bî-nihâyedir. Feth-
i Kal‘a-yı Estergon [Esztergom].

Vâkı‘a müşârünileyh Bağdad¢a vardıkda
Dergüzin ve Hemedan¢dan geçüp Azerbaycan¢ın ekser yerlerininden
geçdikde Yakut Yakup ve hatta karındaşı Şah Murad’ın bârhâne ve esbâbın
gāret ve yağmalarına ihânet eyledi. Fî sene 955 [1548-49]. Ve bu eyyâmlarda
eyyâm-ı şitâ karîb olmağın ‘asâkir-i nusret-me’seri sermâdan hıfz içün
Haleb¢e gelüp sa‘âdetle kışladılar. Çünküm soğuğun şiddeti geçüp evvel-i
bahâr-ı hüceste-âsâr yüz göstermeğin hazret-i Hüdâvendigâr-ı cihândâr
yümn ü ikbâl [ve] izz ü celâl ile Vilâyet-i ‘Acem semtine

itmekçün gönderildikde paşa-yı müşârunileyh ol diyâra varup niçe
kal‘alar feth idüp içine yarar âdemler koyup ve ol etrâfda olan kılâ‘ vü
kurâları yağma ve talan itdürüp mukābelesine kimse gelmeyüp, vâfir mâl ü
ganimet ile silsile-bend esirler ile Ordu-yı Hümâyûn¢a geldiler. Fî Sene 956
[1549-50]. Bu mahalde sâhib-kırân-ı nusret-karîn dahi devletle taleb-i
temkin, taht-ı Konstantin cânibine mürâca‘at idüp serîr-i ‘adâletde karâr
ihtiyâr itdiler. Feth-i Kal‘a-yı Timişvar [Timişoara, Temeşvar] ve Barkan
be-dest-i Ahmed Paşa ile metîn kal‘a idi ki kābil-i tahrîr değildir.